yy.da Bâbür döneminde80 Kabul’un batısında dağlarda yaşayan Hezarîlerin
ve Nikuderîlerin bir kısmı Moğolca konuşurdu. Herat ve Kandagar arasında bir yerde hâlâ

74 ‹Barthold’un ilavesi› Ta’rîh-i ba’d- Nadiriyye, 148: Ahmed Şah, 1885 II. Cumad’ın sonunda (1771 Ekim’in başı) vefat etmiştir; EI,
I, S. 180 ‹Dames, Afghânistan› - 1773’te (H. 1187); Abdülkerim Buharî, 9 – 1185. Bkz: Eİ, I, S. 216 ‹Dames, Ahmed Shah› Durranilerin
başka Afgan kabilelerini kontrol etmesi. Durrani adı Ahmed-Şah tarafından Abdali yerine kabul edilmiştir.
75 Ta’rîh-i ba’d- Nadiriyye, s. 155. Timur Şah’ın hükümdarlık döneminin başlangıcından bir sahne.
76 ‹Barthold’un ilavesi› H. 1276/ M. 1859-60’ta yazılan Ta’rîh-i Şîrâz’ın müellifi sözlerini
karşılaştırınız . Başka yerde ise

Kendisi hakkında müellif, yerini
tasvir ederken bahseder. ‹ (Eser-i Caferî olarak da bilinen) Ta’rîh-i Şîrâz ve Hakâyik’ül ahbâr-i Şîrâz müellifi Muhammed Cafer
Hurmucî için bkz: Storey, Persian Literature, vol.

.
Şeyhin türbesi, Bistam’ın diğer eski binaları gibi XIV. yy. aittir. Sani‘ Ad-Daule binayı ayrıntıla-

rıyla tasvir eder ve resmini verir9. Binanın içinde bir bölümden diğerine geçişte duvarda kuruluş
tarihi –H. 702 (M. 1302)10- yazar. Güney-batı köşesinde mezarın bulunduğu avluya başka yapılar
da birleşir: XVI. yy.da kurulan Alevî Muhammed bin Cafer’in türbesi ve Bayezid’in türbesinden
daha eski olduğu düşünülen mescit. Mescidin minaresi, tepesinde birinin bulunduğu durumda

1 V. V.

Frezer11 bunu kulenin çok ince kerpiçten inşa edildiği ve biraz
yana eğik olmasıyla açıklar; bu durum, yapının sağlamlığını etkilemez. Kabrin yanında kurumuş
bir mumyanın bulunduğu bir bina yer alır; Frezer’e bu mumyanın şehrin kurucusu Bistam Mirza
olduğu söylenmiştir. Avludan medreseye bir geçiş var; burada üzerinde H. 713 (M. 1313) kuruluş
tarihinin yazıldığı güzel kemerli kapı var12. Şehrin eski yapıları içine cami (H. 716) da girer.

İbadethanelerine rağmen Bistam zamanla yerini Şahrud’a bırakır; Şahrud, Batı İran’dan
Doğu İran’a giden ana yol ile kuzeyden gelen bütün yolların kesiştiği noktada yer alır.

X.yy.da şehir, Samanîler ve Bu-
idler arasındaki sürekli savaşlardan dolayı zayıflar. Bu mücadele sırasında Ziyarîler zafer kim-
deyse ona bağlı oluyorlardı. H. 397/ M. 1006–0725 tarihli Kâbus bin Vaşmgir’in mezarı Ziyarîler
devrine aittir; bu yapıt Frezer26, Yate27 ve Poslavski28 tarafından ayrıntılı tasvir edilmiştir. XII.yy.
müelifi Sam‘anî’nin29 mezarı ziyareti sırasında gördüğü Kufî yazısı bugün net olarak okunabilir.

184–190; Barthold, Başnya Kabusa; Godard, Gunbad-i Qâbûs.
29 Turkestan, b. I, s. 63. ‹Barthold’un ilavesi› Kufî yazısı; İA, I, S. 407 (Moritz, Arabische Schrift): İran’da tarihî eserler yoktur;
Erzurum’da Çifteh Minaret yazısı apokrifliktir (351=962/ 63 y.) Kufi yazısıyla en eski eserler: Yusuf ibn Kuseyir’in mezar taşı (H.
557/ M 1162. y) ve Nahçivan’da (!) Mümin Hatun türbesi (H. 582/ M. 1106–07). ‹Karşılaştırınız: Barthold, Başnya Kabusa, bu yay.,
C. IV, s. 263 ve not 12›
30 Astrabad’da artık dokuma halı üretilmiyor; dağ köylerinde halılar kalın ve yumuşak yün kumaşlardan yapılıyor. Astrabat
civarında çok sayıda kurgan var.

54 a.g.e., 166.
55 ‹Barthold’un ilavesi› Vassaf’ta (Mumbai baskısı, s. 170 ve ilerisi) Melik Sultan’ın sırasında adanın atabek Ebu Bekir tarafından
işgal edilmesine kadar 300 yıl orada hâkimiyet sürdüren tarihine yer verilir.

56 Barthold, Turkestan, b. II, s. 425.
57 ‹Barthold’un ilavesi› Dinar için H. 584/ M. 1188’de Afzal Kermanî’nin tarihi oluşturulur, 1876’da Tahran’da taşbaskısı yapılır.
Bu eser için bkz: Sykes, Ten thousand miles, p. 48, n. 3; Rozen, ZVORAO, c. II, s. 182 ve Rieu katalogu, Suppl. Pers., 90-91 ‹(Or.
2887, Or. 3584; karşılaştırınız: Storey, Persian Literature, vol. I, pp. 357, 1297›.
58 RTHS, I, 160–161.
59 Çev. Minaev, 261. ‹Reşideddin, Mukâtabât, Şafi‘ baskısı, 196 ve ilerisi›
60 Çev. Minaev, 308. ‹Barthold’un ilavesi› Bahreyn adası için bkz: Ta’rîh-i Şiraz; H. 663 (M. 1235–06) onu atabek Ebu Bekir ele
geçirir, 8 sene sonra Katif ve Lahs’ı toprakları içine katar. Atabekler ve Moğollar döneminde ada Fars’ın hâkimiyeti altındadır,

döneminde ise Ormuz’un malikine aitti; I. Abbas sırasında yeniden Fars topraklarına katılır; son Safevîler
sırasında onu Fars ve Laristan kıyı çizgisinde yaşayan Araplar ele geçirir; Nadir Şah zamanında tekrar Fars’a katılır; H. 1209’da
(M. 1794–05) onu ta isyancı Araplar işgal eder. ‹Karşılaştırınız: Wilson, The Persian Gulf.›
Bahreyn’de inci avı için bkz: Sykes, Ten thousand miles, p. 241; Hamdullah Kazvinî, Nuzhat al-kulûb, Le Strange baskısı, I, 138; en
çok inci Harak adasında çıkartılır. ‹Harak adası için bkz: Le Strange, The Lands, p.